Distinctionis I

In quibus quidē verbis ostendis q̄ temp⁹
humane vite quadruplicia rōne ipam vitaz
contemptibilem reddit.

Et pīo quidez ratione breuitatis, quia
exiguum est.

Sed rōne grauitatis, q̄ cū tedium est.

Terzo rōne varietatis, q̄ tps est.

Quarto ratione paupertatis, quia vite
nostre est.

Dabz g tps vite nse breuitatē, q̄ exiguum
est. Tempus enī aliquoꝝ flendoꝝ n etiā ꝫ si
in se esset longum: tamē dicit esse breue et
exiguum respectu multoꝝ et magnōꝝ que
fieri opz in ipoꝝ. Et ita tempus humane vite
cūtūcūq̄ ostendat c̄ longū exiguum t̄ est
respectu quattuoꝝ.

Primo respectu pagendi itineris.

Sed respectu diluendi criminis.

Terzo respectu expectandi muneris.

Quarto respectu vitāde pigritudinis.

Que oīa concurrunt vel expedienda sunt
in ipoꝝ decursu humane vite,

Primo dico respectu itineris, quia cum
aliquis habet facere longū iter; et assignat
et termin⁹ breuerit̄; habere tps exiguum, i.
modicū. Iter aut̄ quod habet homo facere
longissimum est, q̄ de terra infima ad celum
superiū, i. de vita tpali ad eternā t̄ pue-
nire opz. Quius itineris tāca est lō gitudo.
Qta est distantia meritorē palii ad omnia
eterna. De qua claret q̄ maxima est, q̄a nō
sunt cōdigne passiones huius tps ad futu-
ram gliam que reuelabit̄ in nobis. Roma,
viii. Propterea etiā dicti est helve. iii. Re-
x. ix. Brandis tibi restat via. Terminus ante
assignatus huic itineri valde breuis est: q̄a
visq ad finem vite hois, q̄ breui tpe finit.
Iuxta illud Job. xiii. Breves dies homis
sum. Unde Seneca dicit, q̄ tps est pūctus
quo viuimus respectu eternitatis ad quas
gimis. Eccl. xvii. Numerus dierū hois
vt multū centū annis: quas gutte aq̄ maris
deparuit sūt. Et scut calculus arenæ sicut
et anni in die enī. Ex quo g taz breuis est
termin⁹, t̄ tam longū iter nō est p negligē-
tiam seu per ocū standū; sed sollicite p gres-
sum boni opis sine intermissione currēndū.
Sic currēt ut compēdatis inquit aplūs
i. Cor. ix. Secundo tps hois est exiguum re-
spectu diluendi criminis. Nam q̄n aliquis
homo ex aliquo crimine vni magnū dñm
offendit; per longū tempus nūt̄ ei placar-
re p amicos vel cōsanguineos; cum int̄is

Sermo V

precibus t̄ cū multis muneribus; t̄ vī pos-
test eum placare, etiā si solum semel ipsum
offenderit. Unde absolon post occisionem
fratris sui amon: post longū temp⁹ vī pos-
tuit placare regem dauid p Joast; et p mu-
lierez thecūcē, vt habeat, iij. Re. xiiij. Daudo
ergo magis requiriā magnum tps t̄ multū
studium t̄ multa sollicitudo ad placandum
illū qui est rex regū t̄ dñs dianū: t̄ quē
totiens t̄ tam grauitate t̄ in persona p̄pria
blasphemando ipm t̄ perierando t̄ in suis
suis eum ledendo, s̄ derrahēdo: t̄ in amicis
suis sc̄ sanctis eoz festiuitates nō colēdo
et quod peius est ipos blasphemando t̄ in
ecclēsī offendēdo: t̄ in alijs locis notis: t̄
sacramētu sui corporis t̄ sanguis indigne
et irreuerēter suscipiendo. Et tamē tanta est
stultitia nostra q̄ nec vnam diē integrā vyo
luminis mittere vel expēdere ad satisfaciē-
dum vel ad pacandū de tot offensis et tam
grauitate. Et nullus studiu t̄ nullus sollicitu-
do nobis est ad hoc faciendū; sed semp ex-
pectamus horā mortis. Et illud quod nos
ligauimus in multis annis soluerēvolūm
in iecu oculi. Et video q̄ hec faciunt omnis sunt
vel ceci vel stulti, t̄ nullo modo ex parte sua
habet aliquid p̄ quod veniā imperare vel
saluari possint: nisi abundantia diuina pīta
t̄ mie suppleat. Que quidē diuina misericordia
rāto facilius adest: q̄to quis būli
us peniteret; et magis miseri et exigui se fate-
tur et recognoscit. Et ppereat d̄ Sapie. vi
q̄ exiguo t̄ humili concedit misericordia.
Terzo d̄ tempus hominis esse breue si
ue exiguum respectu expectādi muneris, si
considerenūs altitudinē muneris, si remu-
nerationis celestis. Vidēmus enī p̄aliter
q̄ si aliquis vult vnam modicā prebendā
vel redditū ab aliquo p̄alato vel dñō impe-
trare: nūt̄o tempē seruit t̄ p se t̄ p amicos
et per cōsanguineos: t̄ aliquādo exponit se
morti: vt possit seruire illū: t̄ vt inclinet euz
ad dandū sibi quod petit t̄ querit: et tamē
etiam si obireat necit q̄to tempē debet
possidere: et quia frequēter homo hīnōi post
q̄ multū laboravit t̄ multas expēsas fecit
ad habendā vnam p̄bendā: accepta vna
possessione subito morit̄: t̄ sic perdit labo-
rem et expēsas. Si ergo mittit bona in la-
tum tps ad habendā vnam p̄bendā vel
redditi sic trāistoria nos q̄to magis opz q̄
mittamus multū tps ad habendā p̄bendā
celestē, in qua sunt oīa bona: t̄ q̄ est ppeta

Sermonū funebrīū

et eterna que nūmp̄ deficit nec p̄di potest.
Vnde alter facit deus q̄ dñi tempales; q̄
quādoqz p̄ longo seruitio dant exigua p̄e
mia. Et sic d̄r. Eccl. xx. Exigua dabit t̄ m̄l
ta impropabat. Sed deus ecclatatio etiam
p̄ seruitio exigui tempis; sicut d̄r. Jacobi
p̄mo. das oibua afflueret t̄ nō improperat
Quarto d̄r. tempus hois exigui rōne vi
tandē pigritudinis. i. ppter pigritudi et ne
gligentiam nostrā. q̄ homini negligenti
pigo etiā multū tempus ad operandū v̄
detur esse exigui. Nos aut̄ pigr̄ et negligē
tes sumus ad operandū benēt ambulādū
in via deit̄ ad p̄ficiendū devotū in v̄tute
sicut op̄z facere volentē ad regnū dei pue
nire. Et talis negligētia accidit i nobis q̄
q̄ ex infidelitate; et quādoqz ex tepiditate
sue frigiditate; q̄nqz ex cupiditate; q̄nqz
ex malignitate seu infirmitate; quādoqz ex
nostra stoliditate. Et id dicit S̄p̄. nono
Homo infirmus exigiū p̄sp̄t minor ad
intellectū. Et d̄r. homo infirmus ppter fra
gilitatem; t̄ minor ad intellectū. ppter stoli
citatem; t̄ exigui tempis; sue respectu iti
neris; sue respectu criminis; sue respectu
muneris; sue respectu pigritudinis.

Recido vita hūana ostendit ec̄ cōtem
ptiblis rōne grauitatis; q̄ cūm tedio est.
Quia possunt assignari q̄ttor cause qua
re f̄s vita hoīm est eis penosa et tediōsa. si
cū corpore videmus q̄ quattuor genera
hoīm vident̄ affici tedio sue pena. Primo
quidē murmur vel clamor; nimis vel clamor;
vel clamores; cūm audieres. sicut dicit glo. sup. Mat̄
xv. q̄ discipuli dixerūt xpo scilz de muliere
chananea. Dimitte eā. q̄ clamor post nos
rāq̄ tedio clamoris eī carere cupiēt. Sic
spūaliter tedio afficiunt̄. quia vīdīc̄ mur
mur audimus. Nam si hoīm bon̄ esse ap̄i
petit vel bene vītere conat̄; audit murmur
et sentit rebellionē a mūndo a carne et a de
mone. Si d̄o malus et p̄tōz remurmurat̄
cōscientia sua. Et frequenter etiā de se audit
hoīes murmurates. Et omnes hūm̄i mur
murationes ingerunt tedia homīt us. Eccl.
xxix. Qoq̄ v̄ba tedi⁹ t̄ murmurationum
sc̄ mūnd⁹ vel demon vel caro quoad bonos
vel cōscientia sue primus quoad malos.
Sed oīciunt̄ tedio multa aduersa et cō
traria patiēt̄; sed homini quasi toto tēpe
vite sue cōtingunt aduersa sue cōtraria; si
ue sint infirmitates corporales; siue sint filio
rum vel cōsanguineos; mortales; siue sint ho

stium psecutiones vel tyzannoz oppresſio
nes; siue sint aliū euētū infortunati vel cas
suales; vt de p̄ditionibus rem suarū et hū
iūmodi. Quia hec aduersa ita grauat̄ ant
iam vt nō videatur ei possibile tot et talia
tolerare. Vnde etiā apl̄us sic grauatus. i.
Lor. p̄mo. dicebat. Supra modū grauati
sumus supra v̄tutem nostrā ita vt tederet
nos etiā vīvere. Terro afficunt tedio nū
mis longū laborem tolerantes; siue sit labor
longi ieiuniū; siue longi exercitij; vel lōge ex
pectationis; siue etiā sit longi itineris. Et si
gnificat spūaliter redūc̄ accidiosi in labore
penitētē. Vtius figura habet Rume. xxi.
vbi dicit q̄ tederē cepit popl̄m itineris ac
laboris. locutusq; cōtra dñm et moysen sit
Cur eduxisti nos d̄ egypto vt moreremur
in solitudine; deest panis; non sunt aque.
Sed ad subleuationē hūm̄i redū valer con
sideratio laboris; quoq; partim midam pro
assequēda aliquia mercede aur lucro t̄pali.
Vnde Chrysostomus. Sequi vīa laborios
sam si existimant̄; siue desidie est accusatio.
Si em̄ tempestates pelagi nauis; vulnē
militibus; glacies et frigori agri cultoribus
lenia et portabilita sunt; ppter spēm premij
temporalis; multo magis cū celū placet nū
li deb̄ sentiri piculū. Maxime em̄ labores
mitigat ad benignū finem venire. Ne aspi
cias q̄ p̄via aspera est; q̄ quo ducit nec alia
aliqua q̄ lata est; sed vbi definit̄. hec chrysos
tomus. Quartuō afficunt tedio multa dis
plicientia viderēs; sicut vir iustus q̄n̄ vīde
fieri iniustiā t̄ nō potest obviare; et vir ca
stus q̄n̄ senti fieri turpia et dishonestat̄ m̄
nō valet cohibere; et vir sanct̄ q̄n̄ vīde fieri
multa peccata t̄ nō potest corrigerē vel i
pedire; et sapiēs q̄n̄ vīde multos eran
tes et nō potest eos dirigere. Vtius figura
habet in salomonē q̄ dicit Eccl. i. Tendit
me vite mee videntē vīuersa mala ec̄ sub
sole; et cunctā vanitatē et afflictionē spūs.
Sic artediant sancti viri et zelatores aiātū
considerantes vīuersa mala et vitia clericō
rum; cunctā vanitatē seculariū laicōz; et af
flictionē spūs hypocritarū hoīm.

Rectio ostendit in auctōriate inducta q̄
vita humana cōtēpibilis ē rōne varietas.
Et hoc ppter tempus cui scilz subiecta est
quod scilz tempus cōtinue et successiue va
riat̄. Et sic etiā ipsa vita humana variat̄
p̄ quattuor tempa que sunt quattuor tēp̄
etatū ipsius homītus.

Distinctionis I

Prima est etas puerilis

Secunda virilis,

Tertia senectus.

Quarta decrepita etas.

Dicit in qualibet harū etatū sunt multe varietates; etiā multe miserie accidunt. Sed aduentus q̄ tempus datus est hominī ad exercitium virtutum. Et ad hoc nos videtur inducere etiā ipsius tempis qualitates. Inducit enim nos tempus ad exercitium iusticie ex sua cōmunitate. Pertinet enim ad iusticiam cōmunitatem seruare sine psonari acceptōe. Nam autē cōmunitatē iusticie tēp̄s p̄cipue seruat; quia nihil est eo cōminis, i oībus equaliter est cōmune. Unde nequissimi sunt visurari; q̄ illud quod deus fecit cōmune usurpare nūntūt dum tēp̄s alii vēdunt. Sunt autē quidā qui nihil cōde esse vellent ut cupidi. Alijō efti cōmunita q̄nq̄ distribuant; tamen amore pecunie vel psonie distributionis iusticie equalitate non seruant. Quos omnes redarguit tēp̄s cōmunitas et equalitas. Et ideo cōtra eos qui iusticias nō seruant dicit dñs in ps. lxxiii. **L**ū accēpero tēp̄s ego iusticias iudicabo. Et econtra de his qui iusticiā faciūt ipse ps. xv. dicit. Beati qui studiūt iudicūt et faciūt iusticiam in omni tempore. **S**ecundo inducit nos tempus ad actus fortitudinis. Pertinet enim ad virum fortēm ocio vel ignauitortescere; nec ppter difficultatē aliquā ab opere p̄fūris delisteret. Sed efti aliquando remitti cōtingat cōtinue reminiscere. Que omnia tempus offert. Nam temp̄s nūnq̄ quiescere cōtineat et viciūm cursum suū pagat. In quo sc̄s docet nos pigritā et ocio frātē vitare. Ad quā etiā nos sollicitat tēp̄s p̄ciositas. Nā sic dicit aug. Nihil ē tēp̄s p̄ciosus. Q̄ de oī possessione s̄l' haberi p̄nt. si duo momēta tēp̄s s̄l' haberi nō p̄nt. **N**ū temp̄s recuperatione nō recipit. Et id p̄di a nobis per oīcum nō debet. Unde Ap̄lus. Gal. vi. Duz tempus habemus operemur bonum. Ad quod etiā sollicitat nos ipsius temporis breuitas; quia h̄z de se sit longum nobis tamen est valde curtum. Unde prima Corintb. septimo. Tempus breve est. Et id sollicite t̄ nō pigre opandū est. Item tempus si in hyēne senectūtū vere renūscit. Ut si homo quādēq̄ remittit; continuo renouetur. Ephē. q̄nto. Redimētes tēp̄s tē. Tertio tempus nos inducit ad actus prudētie. Est enim prudētio; vt in sexto efti

Sermo V

corum dicit. recta ratio agibilis. Pertinet enim ad prudētē ea que agit: agere mensurātē sūmū debite rationis. Et hoc instruit tempus; quia tempus est mensura rerum mutabilit̄tē vult doctrina philosophorum. Unde quia omnis actio hominis est cur motu et tempore debet prudēs in operibus suis se tempori conformare, ut sc̄les omnia faciat cū debita mensura. Ad quod significandum dicit. **A**nce. xii. Fidelis hūis et prudēs quē cōstitutū domin⁹ sup familiam suam tē. Item prudēs videt ille qui tempora bene fēt dispēsare. Unde Seneca. Si prudēs sit anim⁹ tuus; tribus temporibus dispensetur. Presentia ordina; futura prouide; p̄terita recōdare. Item ex longeitate temporis videtur prudentia causarūq̄ in multo tempore homo multavideret et experitur ex quibus prudēs efficietur. Unde Job duo decimo. In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. **Q**uarto tempus inducit nos ad ysum tē perantiquē maxime necessaria est ad conservationem salutis et gratie sp̄ualis. Quod etiā tempus idicat; quia moderato tempore in suis qualitatibus tempato corpori nihil est salubriss. Unde dicit Hypocrates ē amphorissimis. Temporibus moderatis si tempora temporaliter se habuerint; boni erunt status, et maxime bone enūciationis sūnt eruditines. Et hoc quidē corporalit̄ et spiritualiter accidit de medio obtempore ramento delectationum; quia consert temperantia ad salutem anime et corporis; et intemperantia nocet. Unde dicitur Ecclēsia stes tertio. Tempus saundi sc̄les p̄ tempus perantiam, et tempus occidēti sc̄licet per intemperātiā. **Q**uarto ostēditur in auctoritate inducta vita humana esse cōtempribiles ratione paupertatis; unde subditur vite nostrae. Pauperes enim in hoc mūdo sunt cōtempribiles. Sed vita nostra hic paupertina est. Nam multū paup̄ est qui nihil a se habet; sed totum expectat ab aliis. Homo autē a se nullū bonum habet; nec tē porale nec sp̄uale. Unde prima ad Thymo. sexto. Nihil efti intulimus in hunc mundū; haud dubium quia nec auferre quid possumus; sc̄s de temporalibus. Unde homo tam tempore q̄ sp̄uale recipit a deo; nec ē suū sed dei. Trulus autem est qui superbit vel gloriatur de eo quod nō est suū. Unde apostolus. i. Corinθior̄ quarto. Quid habes

Hermōnū funebriū

Homo quod nō accepisti? Si autē accepisti
quid gloriari quasi nō accepis? Sc̄ nota
q̄ multi paupes si possent libēter fierent di-
uites. Sed homo optūcūz habeat vitam
paupculam potest si vult effici diuīs. sc̄ si
timeat deū. abstineōdē videt ab eius offen-
sas; et obediēdē ipsius mādatis. Unde thos-
bias dicit. Tho. iii. Pauperē quidē vitam
gerimus; sed multa bona habētūs si tū
muerimus deū; et recesserimus ab oī pecca-
to et fecerimus bene.

Secundo in auctorita-

te p̄ncipali ostendit q̄ vita humana ppter
culpā est querulosa. vnde ait. **D**imitte ad-
uersum me eloquii meū. Ille erit q̄ ex culpa
sua patit: de sc̄ipso cōquerit. Et sic homo q̄
ex peccato suo incidit in passiones et tribu-
lationes: debet dimittere aduersum se eloq-
uiū sūi. i. conqueri de sc̄ip̄o: et sc̄ip̄m accu-
sare. i. culpaz suam. Sed nota q̄ in iudicio
mūdi qui sc̄ip̄m accusat et culpaz suam con-
fiteſt̄; damnaſt̄. Sed in iudicio dei q̄ culpaz
suam confiteſt̄; absoluſt̄ et liberat̄; quia sc̄iz
apud pūſſimū iū: icez est imperatio venie
ipa recognitio culpe. Unde debet homo ru-
pro freno vereſidere: dimittere aduersuz se
eloquii suum. sc̄ in cōfessione de omnibus
se accusando: remitteſt̄ et absoluſt̄ a deo
h̄m illud ps. xxxi. Dixi cōfitebor aduersum
me iniusticiā mēa dominō: et tu remisisti i-
pietate p̄t̄ mei. In qb̄ th̄obias adūt̄ q̄ng
ditiones q̄s debet habere cōfessio: anteq̄
cōlequat quis remissionē p̄t̄ a deo.

Prima est vt sit p̄meditata. vnde p̄mit-
tit. Dlx. si corde meo. cōfitebor sc̄z ore. Si
debet homo p̄no cōfessionē dicere i corde
sc̄z p̄meditado et rememorādo p̄t̄ q̄ debz
sc̄it̄. **V**ñ. **E**la. xliii. h̄m alia litera. **D**ictu-
po: iniquitates tuos vt iustificeris.

Secunda est q̄ sit patula: videz alteri sc̄z sa-
cerdoti. Et hoc est q̄n cōfiteſt̄ th̄bo: et ideo di-
cit cōfitebor. Jacobī. v. Cōfitemini alteris
trump̄ peccata vestra tc.

Tertia ē q̄ sit accusatoria et nō excusato-
ria. id dicit. aduersus me. i. h̄m. ps. **V**ictim
meū cōtra me est semper.

Quartā est vt sit pp̄zia: et ideo dicit. ini-
sticā mēa non alienā. Et̄z narrare ius-
sticā nō iusticā suam iactādo se de ea. ps
Iniusticiā mēa non abscondi.

Quinta est vt sit secrēta. quia debet fieri
dho id est vicario dñi. Unde sacerdos que

p confessionem sc̄it nō sc̄it vt homo si vede-
us. Vel debet fieri dño ad satisfactionē nō
mūdo ad ostentationē. ps. cvii. Cōfitebor
dho nimis in ore meo.

A tertio in auctoritate

p̄ncipali ostendit q̄ vita humana propter
penam est dolorosa. vnde subdit. **L**oquar i
amaritudine anime mee. Et notanter dicit
loquar: quia ille q̄ ē in amaritudine anime
debet loqui deo p̄ deuotam orationē. et sic
convertet ci amaritudinē i dulcedinē. **C**ur
figura appearat in anima p̄mi Regi p̄mo. q̄
cum esset amaro animo orauit ad dñz fles
largiter. Et postea exaudita fuit et dulcora
ta: vt ibi paet. **M**ultū etiā valet ad dulce-
randus amaritudine anime memoria cru-
cis et passionis dñi. **C**uius figura p̄z. Exo.
xv. vii. d̄z q̄ dñs ostēdit illi sc̄z moysi lignū
quod cum inuictet in aquas amaras: i dul-
cedinem verse sunt. **I**stud lignū prefigurat
bat crucem xp̄i. **B**ernardus. **V**idētes ama-
ritudines domini nostri: facilius portabis
vestras. **C**item nota q̄ anima i vita ista ta-
to pl̄sentit de mūdi amaritudine: **C**ro pl̄
habet de terrena affectione. Et eccl̄a ran-
to plus percipit de celesti dulcedine quāto
plus est purgata a terreno amore. **C**ur ver-
emplū est in aqua. Nam aqua marina que
mixta est grossō terreo et combusto amara
est et salsa. **E**ad aqua dulcis mixta ē aereo
et purgata magis a puluere terreo. Quasi
autē grossum terrenū et combustū ē amor
terrenorum qui animā reddit terreā p̄ assi-
milationē. Quia anima vt dicit Hugo de
sancto Victore. in illius rei similitudinem
quam diligit transformatur. **C**item reddit
eam grossam et heberem quoad cōtemppla-
tionem sp̄ualium: et cōbus tam quoad afes-
tionem temporaliū. vt scilicet tempora: alia
nimis ardēter diligat. **V**oc ergo amore dñi
anima respergitur: afflictiōe multiplici fre-
quēter amaricatur. **S**ed si fuerit anima ae-
ni id est spirituali amorē cōiuncta: et a terre
ni amorē puluere purgata: tunc celesti et
spirituali dulcedie q̄pluries erit plena. **E**t
propterea dicitur Proverbiorum vigeſi-
mo septimo. Anima saturata scilicet terres
ni amore repleta: colcabit satium. i. sp̄ualiū
rum rerum dulcedinem. **A**nima vero esuri-
ens scilicet iusticiam vel vebemēter appre-
tens celestia etiā amarū sc̄iz huius mundi
cursum p̄ dula sumet. **V**

Distinctionis I

Quarto i auctoritate

Principali ostendit vita humana esse formidolosa precipue ppter diuinam iustitiam: cu dicimus deo. noli me condemnare. In quibus verbis tangunt duo que sunt etiam viris scis maxime formidabilia.

Dicit sententia damnationis.

Et iudicium districti examinis. Quatum autem ad prius dicitur dicas deo scilicet non me excusandō excepto non opponendo sed humili et pie supplicando, noli me condemnare. Est autem sententia ultime damnationis metuenda: quod postquam data esset nullo posset turis remedio relevari aut remoueri. Non enim poterit per appellationem, quod ibi locum non habebit: quod crimen cuiuslibet notoriorum est scilicet per confessionem propriam, quod cuiuslibet scientie confitebitur proprie scelus. Item per evidenter facta quod omnia facta hoies ut dicti hieros, quasi in quadam tabula picta demostribuntur. Item erit notoria per presumptiōne violentiam, quod scilicet eo ipso quo stabuit ad sinistrā.

Ex hoc enim presumet quod sint dannandi, sicut de bonis eōverso exipo quod erit ad dexterā presumere quod sint saluāti. Non etiam poterit sublevari per supplicationem. In humanis enim iudiciis cum sententia fertur a principe non licet appellare: sed supplicare. Et supplicationes videlicet paces novalescent, etiam fibula virgo apostoli martyres confessores virgines et omnes sancti celestis curie intercederent, prout, vi. Non acquiesceret cuiuscumque placuisse. Item non poterit remoueri per querelā falsi, ut si dicatur quod illa sententia est lata per falsa instrumenta iudicis circumventio, quod ille iudex non poterit decipi neque circumveniri: cu sit virtus et sapientia dei. Unde contra ipsum sapientiam nihil valent loquacitatis advocate: aut sophismata probatio: aut argutio versutorum. Non etiam poterit retenari quod in integrum restitutionem videtur ad prius statū restituuntur. Hebrei, vi. Impossible est eos quem semel sunt ilumisati, et plapsi sunt rursus renouari ad penitentiam. Et plapsi scilicet per finale impenitentiam. Ibi enim cocludit aduersus impios exterme damnationem sententia. Unde ibi nullus homo damnatus poterit se iustificare aut diffiteri quod damnatio sua non sit iusta. Unus Job ait. Si iustificare me volueris of meū pdenabit me. Sed ait quod est valde formidabile est discussio districti examinis quod ipsam sententiam pcedit. De qua subdit, Indi-

Sermo VI

ca mihi cur me ita iudices, i. fac mihi notam culpam per qua debeo iudicari. ut possim ea corrigerem ante examen. Nam illa discussio quod ibidem fieri erit ita exacta et de totis talibus quod nullus apparebit iustus, ppter quod dominus preueniens rogabat deum dices, ps. cxlii. Non intres in iudicium cum huic tuo domine, quia non iustificabis in conspectu tuo ois viueis. Augustinus in libro confessionum. Ne etiam laudibili vite hoīm, si remota misericordia discutias eas. Rogabimus ergo tecum.

De fragilitate huius vite. **S**ermo, VI

Quod vapor ad modicum parés. Iacobus, iii. Sicut dicit Valerius maximus lib. i. c. i. Naturalis dulcedo vite multa hoies turpiter facere et pati cogit. Et iesus legit de dulcedine vite corporalis et carnalis. Propter cuius scilicet amorē hoies inordinate appetitū delectabilitas carnis, et refugit etiam difficultia et penosa. Et ideo ppter appetitū delectabilitū cadunt in peccata luxurie et gule. In quibus hoies multa turpiter agunt et patiuntur, et sic ppter dulcedinem vite corporalis refugunt hoies difficultia et penosa. Et quia etiam vices circa ardua et difficultia sunt, ideo etiam per hoc retrahunt ab opibus virtutibus. Et propterea talia dulcedo et delectabilitas videntur dum habentur circa tristitia et ad amaritudinem in fine perduntur. Cuius figura habetur Apocalypsis, vbi dicitur, Acceperit liberum de manu angelorum et deuozari illius: et erat in ore meo tanquam mel dulce, et cu deuozasse amaricatus est venter meus. Iste liber est vita carnalis sive voluptas carnis, et in hoc libro scripta est lex concupiscentiae que suadet delectabilitas carnis, unde primo dulcedinem et post amaritudinem, et ideo est illa meretriz de qua dicitur Proverbius, Fama distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur eius. Nonnullus autem eius amara quam absinthius. Volens ergo beatus iacobus nos a fallaci dulcedine carnalis vite retrahere et eas nobis conceptibus reddere: describit nobis ipsius vilitatem et fragilitatem in verbis propositis dicens, Quae est vita vestra tecum? In quibus quidem verbis tria facit,

Nam primo inquirit humane vite proprietatem: cum petit. Quae id est qualis est vita vestra.

Secundo ostendit ipsum fragilitatem, quod vapor est id est vaporis similis.

Sermonū funebrī

Certio subiungit ipsius breuitatē: qā ad modicam parens, i. apparens.

Circa pmū aduertēdū

Et q̄ nō itēdī inq̄rere de q̄litate sive d̄ pro p̄petate vite sp̄nalis gr̄vel gl̄ia, quia illa sic est a nobili & glorioſo p̄ncipio sc̄z a christo ita etiam ip̄a facit nos apparetē & nobiles et glorioſos. S̄m illud **Collo.** iii. **Cum** autē xps apparetē vīta vestrā tunc & vos apparetē cum ip̄o in gl̄ia. **Vita** vestrā id ē causa vite vestre, apparetē in gloria. si cur apparetē sole qui est causa illuminatio nis: apparet sim ilū cum eo quecūq; ab ipso illuminata sunt. **In**redit ergo beatūs iacobus inquirere de qualitate vite nostre corporalitatis. **Hoc** ergo q̄d beatūs iacobus inquit: sc̄z q̄ talis sit vita nostra corporalitatis: ut ienīmus q̄ beatūs Job per quandā similitudinē p̄ op̄iam ostēdit sc̄z Job septimo caplo dicens. **A**memēto quia vēt̄ est vita mea. In quibus verbis facit tria.

Primo implorat diuinā benignitatē, qā loquēs deo dicit. **A**memento.

Eccl. i. vēto simili.

Certio inuit mortalitati cū addit, vita mea

Circa primum notandū q̄ quis in deo non sit obliuio nihilominus dicit memo ria aliciūs: quādo cum benigne respicit faciendo ei misericordiā & ei indulgedō cōmis sa peccata. **U**nde glo. exponit hic. **A**memento id est me transeunte benigne respice, q̄si dicat. ex quo vita mea est vētū id est velo citer transit ve vētū: ergo benigne respice me transeunte; qui post transitū vite non erit amplius locutus venie. **N**uobus enī modis necessariū est homini ante trāstū hui⁹ vite q̄ dñs memor sit eius: benigne respiciat ip̄m. **P**rimo ad remouendū malū sc̄z dimittendo culpam & relaxādo penā. **Q**uorum primum ptinet ad dei mīam sc̄z peccata dimittere. **S**econdū vero ad dei bonitatem et clementiam sc̄z penas relaxare. **S**ed post huius vite transitū quātū ad eos qui ad infernum vadū: non habet locū misericordia. **U**nde de damnato homine dī Job. xxiij. **O**bliuiscat eius mīa. Et de omnibus damnatis dicit ex parte dei. **O**see p̄mo. **O**bliuione obliuiscat eoz, s̄nō faciendo mīam vt remittantur culpa neq; mortalīs neq; veniali: quia venialis culpa quādo est cū mortali nūq; dimittit fine ea. **E**t ideo ita pus

nīetur dannati in eternū pro peccatō venia libus sicut p̄ mortalib; quoad p̄ ipsi durationem; s̄i nō quoad pene equalitatē & acerbitatē. **S**imiliter in inferno nō haber locū bonitatis dei clemētia: per quam illa pena aliquādo alleget; vel interpolef; vel termi netur. **E**t ideo nūc petēdū est sicut petebat p̄ dicens. **S**ed mīam tuā memēto me tu, ppter bonitatem tuā domine. **N**am s̄m mīam volebat sibi indulgeri peccata. **E**t ppter bonitatem eius petebat sibi relaxari tormenta. **P**ecūdo modo est necessariū hos mīini q̄ dñs memor sit ei⁹ & benigne respiciat ip̄m ad conferendū et bonū sive gratie sive glorie. **U**nde dicendū est deo illō **N**ee mi⁹. v. **A**memento mei deus meus in bonū. **P**osset etiam exponi in bonū sc̄lū quod est necessariū ad sustentationē vite, & quod etiam est necessariū ad salutē anime. **I**tem adhuc debet petere q̄ dñs memor sit eius ad p̄ducendum ip̄m ad bonū glorie sc̄z ad regnum celoz. **A**d quod nullus pulci potu it ante ip̄sum xpi ascensionē. **E**t ideo **X**uce xxiij. vnu ex latrombus petuit a christo dicens. **A**memento mei domine dū veneris in regnum tuū, sc̄z vt p̄ducas me ad ip̄m cur ascenderis illuc. **M**Secundo beatūs Job allegat in auctoritate inducta vite breuitati cū: cum dicit, vētū est vita mea, i. vēto simili, quasi dicat: sicut vētū cito transire & definire; sic et vita mea. Attendeendum tñ est q̄ vita humana assimilat vēto in. iii. **P**rimo quoad motū: quia motus venti nō est rectus sed tortuoso, vel p̄ modū ascensus vel descensus. **N**am vna sufflatio ascēdit & alia descēdit; & ideo nō est motus continuus sed interruptus: quia in omni motu restexo op̄z intercedere quiete: sicut probat p̄bs in libro phisico. **I**tem vna sufflatio ē fortior sc̄z descendens; & alia debilior sc̄z ascēdens. **E**t hec oīa competit hūane vite. **N**am homo in corpe viues nūc ascendit p̄ augmentū sc̄z in iuuentutē nūc descendit per diminutionē nature & virtutis sicut in senectute. **E**t fortior est homo in iuuentutē q̄ in senectute. **N**am iste due erates iuiciē non continuant: q̄z intercedit etas virilis. **I**tez homo in corpe viues nūc ascēdit p̄ p̄spēritatem nūc descendit p̄ aduersitatem; nūc ascēdit p̄ honorē & gloriā: nūc descendit p̄ humiliatiōne et ignominia. **I**tem nūc ascēdit viuens: nūc descendit moriēs. **E**t idcirco non debet homo nec de sue iuuentutis flore: nec

Distinctionis I

de sue prosperitatis fauore; nec de sue exaltatis honore; nec de sue vite vigore vel gloriari vel superbi. Sed debet post ascensum semper timere fortorem descessum et vite et fortune. Unde motu variu[m] et contrarioru[m] ad modum venti exprimitur Job q[ui] dicit. Eleuasti me et quasi super ventu[m] ponens elisti me valde Job. xxi. Secundo assimilat humana vita vento quod defectu[m]. Sunt enim tres causes defectus sue abstractionis venti etiam suo modo vitam humanam abscondit. Prima est intemperie frigida; terra vehementer strin-
gens vaporē; eleuari ventum non finit. Secunda est intemperie calor qui vaporē eleuatur consumit. Tertia est magna pluvia que serem infrigidatā vaporē generat et tantu[m] defecere facit q[uia] nō potest subito a calido eleuari. Item terrā et poros cōstringit superficie ut nō possit aliud vaporē eleuari ad augeandā vēti materialē; q[uia] est vaporē secus terrestris; et omnis vaporē cito deficit inīsi continuo aggregetur. In istis autē significantur tria causa vēti mortis hominis; quia i[n] tēsō frigore intelligit malitia transgressionis; quia frigus signat malitiā peccati; unde assimilatur vento frigido qui dicitur aquilo; de q[uia] Ecclasiastici. clii. Frigidus vētus alio fluit; et gelatinus cristallus. Nam quasi flatu[m] venti frigidi aglonaria est vita hoīis male operata in quo peccati malitia frigiditatem inducit; dum calor charitatis excludit. Unde hic remie. vi. Sic frigidā facit cisterna aquā suam; sic frigidā fecit malitiā suam. At ab hoc frigore cristallus gelatur; q[uia] p[ro]pterea malitia anima induratur. Hoc q[uia] frigus est peccati malitia quod morte induxit. sicut illud Ap[osto]lū Roma. v. Per vīnū hoīem p[er]mī in hūc mundū intravit p[er] p[er]mī mors. In intenso vero calore accipit distempora coplexio nis que est naturalis causa hūane infirmitatis et mortis. sicut p[ro]p[ter]e in febribus. An vita hoīis sic distempora assimilat vēto vīeti. Job. xvii. Collet eum vētus vīes id est vita distempora p[ro]p[ter]e febribus ardente vel aliquam infirmitatem. collet eum sicut hoīem per numero viventem per mortem. Sed p[er] pluviam delugadentem; intelligit iustitia diuina ordinatio. Propter quā dicit apl[es] Hebre. ix. q[uia] statutum est omnibus hominibus semel mors. Et hoc est; pondus sc̄ corruptionis corporis quia corpus quod corrumptum aggrauat animam; quod sicut d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s imposuit vēti. i.e. in hac vita vīctibus. sicut illud Job. x. viii.

Germi VI

Qui fecit ventis p[ro]odus. Unde huic statuto dei os p[er] oēs obe diat. Mat. viii. Vēti et mare obedunt ei[us] p[er] vētos intelligamus vīta in se[us] et p[er] mare vīta p[er]tinet q[uia] vītis finalis obedient legi mortis. Unde Marc. q[ui] dicit. Cōminatus est vento; et dicit mari. Tace; obmutescit. Et cessauit vētus. Vel p[er] pluviam desuper percūntē terram intellige occisiōnem hominū violentaz dum vītū ab alio supradictis p[er]cutitur et occidit. Q[uia] etiā ex diuis no iudicio l[or]dū occulto multoties accidere p[er]bat. Unde ipse deus dicit. Diere. xviii. Sic ut ventus vētus dispergā eos co[un]tam inimico. Tertio in auctoritate inducta ostendit beatus Job suā mortalitatē; cui dicit. vita mea. s. mortal. An vita nihil ē nisi p[er]tinens cur[ia] ad mortē. Et iō recte assilat[er] tele q[uia] te rixam qua filii fili addidit ut post tecturam succidat. Et sic in vita hoīis dies diei addidit ut postea moriat. Et quādo magis texture p[re]dictū tāto successioni p[er]tinquo existit. Et sic etiā quādo vita vīterius p[re]cedit; tāto plus appropinq[ue]t morti. Unde Esa. xxviiij. Precisa est velut a texēte vita mea. Et tū in hoc differt; q[uia] tela nō succidit atq[ue] texture rācōpleat; sed vita frequenter in ipso principio tollit. Et ideo subiuxit. Dum adhuc ordirer succidit me. E

Secundo in auctorita

te p[ri]ncipali ostendit brūstacob[us] hūane vīte fragilitate; i.e. eo q[uia] dicit vaporē. i.e. vaporē i[us] filis. Vaporē enī res fragilis est. Sed arēdēdu q[uia] vita hūana ē corporal[is] si p[er]sideret ex p[re]mā terie. i.e. corporis est valde fragilis si p[er]sideret ex p[re] forme id est ex p[re] aierant ex p[re] sive efficiētiā cāe res est valde nobilis. Et ad ista duo p[ro]p[ter]e referri q[uia] dicitur Sap[er]e. vi. Vaporē ī quā est virtutis op[er]etis dei. Abi quidē considerada sunt tria que faciunt ad vītā humānam. Apparet quidē in homine. P[ri]mo quidē vaporis typus in corporis p[ro]ditione; ideo dicit; q[uia] vaporē est. Secundo ostendit de virtutis in aie creatione vnde suudit. virtutis dei. Tertio manifestat op[er]etis effectus in virtutib[us] vītione. id subiungit. op[er]etis dei. Quatum ad p[ri]mū sc̄iēdū q[uia] vīta et p[re] corporis assilat[er] vaporē tripli rōe. Et p[ri]mo ratione durationis; quia vaporē parū durant in aerē; cito resculuntur; sicut appareat p[ic]p[er]e in vaporib[us] nebule. Tē hoīes parū vītū ī mājorē; cito moriuntur. Ezechie. viii.

H̄ermonū funebrī

Vapor nebule de thure consurgebat. Per
thus quod deo offerit intelligit cor hominis
quod deo dari debet. Prouer. xxiiij. Prebe
mihi cor tuum de hoc consergit vapor nebu-
le. i.e. pfectus vite. Prouer. iiiij. Omni custo-
dia serua cor tuum: qm ex ipso vita pcedit.
Sed tamē vapor nebule facit et cito resol-
uitur: quia sc̄z vita hois faciliter finit. Unde
Sapie. iiij. Transt̄ vita nostra tanq̄ vesti-
giūm nubis: et sicut nebula dissolvetur: que
fugata ē a radīs solis. Et isti diversi radīs
solis sunt diuersae occasions mortis. Sed o-
s̄similat vita humana vaporī rōne eleua-
tionis. Sicut enim p̄batur in lib. 20 de crepus-
culis. Vapores nō ascendunt in aere vla-
ria militaria, vel saltez distinguunt tres re-
giones aeris in quibus eleuant vapores.
Quarū pma est calidissima. s. supina ppter
ignis vicinitate alia frigidissima. s. media.
tertia temperata sc̄z infima. Tales aut̄ sunt
tres etates quibus humana vita deducit.
Quarū pma est augmentata q̄ sc̄z duratv
et ad. xxi. annū bīn augmenti longitudo.
Simpl̄ aut̄ vsc̄ ad. xxv. et hec bīn quosdaz
est calidissima. Sed a etas est statua. et h̄
ē a. xxi. v. xx. annos vsc̄ ad. xxv. v. xl. annū
si sit homo bone complexioñis. Et hec bīn
aliquos est magis tempora etas q̄ pma q̄
quid aliqui in contrariaz dicant. Terra est
etas defectua sc̄z senectus: abinde vsc̄ in
senecte. et hec etas est frigida. Sed sicut qui
dam vapores resoluunt in principio sue ele-
vationis: sicut in principio aeris. s. in tem-
po. sicut patet in nebulis. qsc̄z in media sta-
cit p̄ i nubib⁹ et alijs vaporibus humidis
quādoḡdo in supimo: sicut p̄ i n vaporib⁹
sicci. Ita etiaz de hoib⁹ accidit. q̄ qdam
moziunt in adolescentia. quidam in virili-
itate. qdā vno in senectute. vnde mors etati
nō pardat. Et id ambrosius dicit. q̄ mors
in sensibus est in ianuis: iuuenibus i solis.
Unde dicit tres etates velut tres bestieya-
porem igneum spirantes sunt id est consum-
pribilitatem vite. Sapientie. xi. Ignatas be-
stias vaporem igneum spirantes. Tertio assi-
milatur vaporī rōne distinctionis. Distingui-
gunt enim triplex vapor: sc̄z fuscus et terreus
humidus et aqueus et tertius ex vtroq̄ mixt⁹.
Solum enim terra et aqua sunt vapor: abilia
elementa. In his igit̄ tribus vaporib⁹ tres
modos accipe possumus homini male vi-
uentium. Quoz sc̄z quidam sunt tereti p̄
avariciam: quidā aquei p̄ luxuriam: et quidā

ex vtroq̄ pmixti per superbiam. Nam multi
supbi sunt qui idcirco status et dignitates
querunt ut terram possideant: et etiā volupta-
tibus afficiant. Et hinc est q̄ in sacra scrip-
tura tria genera vaporū cōmemorantur. sc̄z
vaporū ignis qui significat carnis luxurias.
Eccl. xxviii. Vaporū ignis vret carnes et
sc̄z per ascensionem libidinis. Item vaporū
fumi qui designat superbiam: vaporū fumi
ab igne cito ascendit et cito deficit. Sic sup-
bus ab igne ambitionis ascendit in altum
dignitatis. sed tamen cito deficit p̄ mortes
vel p̄ delectationē. Johelis. iiij. Dabo id ē dari
pmittam ignem sc̄z ambitionis. et vaporē
fumi. i.e. ascensum subtile cito deficiente.
Unde ps. xxxvi. Inimici vero dñi morū
ut honorificati fuerint et exaltati: deficientes
quēadmodū fumus deficiunt. Item vaporū
nebule qui parū a terra eleuant et terre cō-
tinuant: auaritiae significat et cupiditatem
terrenoꝝ: que mīstrū mentem hois occupat
et retrahit a diuinis. In cuius figura Leo
nitri. vi. Nebulat̄ vaporē eoz opiebat orā
culum. Qraculus est mēs humana: que ofo-
nib⁹ et diuinis cōréplatoib⁹ dñmācipari ali-
quando intantus operit et offuscat ab au-
aritia et cupiditate terrenoꝝ: vel a diuinis et
spūialibus totaliter rerrabat. Quarto vis-
ta humana assimilat vaporī rōne resolutō
nis. Diuersi enim vapores diue et simile res-
solum. Et similr̄ diuersi hoib⁹ diuersimo
de moriuntur. vel etiā spūaliter a viis di-
uersis absorbentur. Nam quidaz vapores
sunt qui resoluunt et cōvertunt in ignem. si
cū illi qui ascendunt ad supremā aeris re-
gionē: que dī regio estus: ibi incendunt
et ab igne coustumuntur. Tales sunt multuz
ad statum dignitatis elevant: qui vel incen-
duntur igne iracundie et senecte: sicut nero
qui fuit crudelissimus et iracundus. Ut igne
auaritiae fuit de anthiogono. Seneca dicit
q̄ fuit rex auarissimus. Ut igne concipi-
scientie et luxurie fuit de sardanapallo nar-
rat. Orofus q̄ fuit rex assyriox luxuriosissi-
mus. Quidam vno vapores sunt qui resol-
vuntur in aetem fūe ventum. Et iste ven-
tus quādoḡ eleuant in altum. et generat
in aere vel in mari tempestatem. Et talis
est vita quoq̄dam inquietorū qui semp in
iurgiis et litigis et seditionibus delectant
et pacem vident odio habere. Sicut dī q̄
alexander quidam querenti quare misudum
sitq̄ infestaret; et in pace stare non posset.

Distinctionis

Respondit. quoniam pax esset sibi guerra si adesset. **Q**uia dōq; vero vētus p; foramina et cænias terre ingressus; facit terremotū qui faciūt terrā tremere. **S**ic se quotidias vitā aliquād ita tyrannica est et terribilis. q; faciunt alios tremere et se timere. **E**t in hoc quasi ponunt beatitudine suā ut potētes repūtent et terrori habeant. **S**icut dicit **Ene**, de alexandro in lib. de beneficiis. q; summum bonū ducebat terrori esse ignorās q; ignavia quoq; scialia terrori habentur ob virus malū. sicut scorpiones et serpentes et huiusmodi. **E**lii autē sunt vaporēs qui in altū eleuati efficiunt nubes. **E**t talib; assimilatur vita iustorū. quia a terrenis sunt p; affectū eleuati et separati. **E**t ideo ad velocitē eundum ad diuinū aptū sunt et expediti. **Vnde Isa. ix.** **Q**ui sunt isti q; vt nubes velat; tē. **E**t ideo sicut ex nubib; sunt pluviae et fulgura. sive sagitte et tonitra et ita et talib; sunt doctrinæ correptiones asperæ. et quādoq; manifesta miracula. **A**les enim nubes habet int' igneum vaporē. i. feruorē spissā ex quo pueniunt talia. **S**ed aduentendū q; quidā vaporēs nubū sunt; quia q; eleuant trahūt quādoq; scī paleas pilo ligna vel lapides. **P**ropt̄ qd postea q; talia pluviūntio est qz hec fuerint in nubib; generata; si cū eis eleuata. **E**t similē sunt quidā cupidi q; volunt. oīa rape rē; et secū trahere. **S**ed tunc nubib; resolutis oīa talia caduntur; q; huicmodi hoīes p; morte resoluntur; necesse ē hec oīa decidere et hic remanere. **S**ed iterū notandum q; vita sancti viri assimilat vaporī odo riferit q; his ē vaporē incensū. qz deo reddit odore deuotio nis; et hoīb; dat odore bone opinionis. **A**lii **E**ccl. xxiiij. **Q**uali libanū no incisus vaporū ram habitationē mē. **Libanū** grece vocat arbor thuris; que aliquā p; vim nō incisā sponte ex seipso incensū sive thus emittit. **E**t rēbus colligit in verē; tale thus b; vaporē magis odoriferū. **E**t ideo libanū no incisus significat aīaz sancti viri et deuoti q; nō coacti; si sponte vult bene vivere et virtuous operari. **D**ic ergo aīam. i. habitatōnē corporis sui vaporū. i. viuunt vaporē odoriferō. i. vita laudabilis a deo et homib;. **P**ecūdō ostendit in avēte inducta q; humana vita ē ex virtute dei. vnde dī esse vapor virtutis dei. **N**ā ipā vita corporis ē ab aīa; que sola virtute dei creatur. **A**nima enim rationalis nō est forma ex materia virtute generantis educta; s; poti⁹ virtute diuina crea-

Sermo VI

ta et infusa. **T**unc etiam pbs dicit quod intellectus fit in hoc iussu dei. ita intellectiva in corpore. **E**t id Ezech. xviii. dicit deo. **Q**uoniam aie mee sunt. iure creatoris. **E**t subdit. Ut aia pars ita et aia filii. Ad ostendendum videlicet quod filius non habet rationalem a patre generatae sed a deo creante. **S**icut aia rationalis a solo deo creat in vita naturalitate et a solo deo salvatur in vita spirituali quod inchoatus per fidem. id est. Cor. i. dicitur. **D**icitur his quod salutem suam in nobis virtus dei est. **N**on ostendit in autem inducita quod in humana vita appareat opus omnipotenti dei. id est ut esse valet per opotentiam dei. Nam vita humana refutatur ex visione aie et corporis in qua videlicet virtus non manifestat omnipotentiam dei. id est quod super omnem naturam deo possit. Ita enim quod naturae distantes concurrit. sicut a nobilitate et rationali et corporis utilissimi et corripribilis ostendit deum esse omnipotem. id est super omnem naturam potentiam habentes. tam et spinaliter cuiusmodi est natura aie rationalis. **C**um etiam corporaliter sicut est natura humani corporis. **T**unc sicut de Job. xxvii. In spiratio operantis dat intelligentiam corpori vivi ut forma. **T**unc igitur deo ipotesis est de quod dicit. **D**einde. Formauit igitur deus deo holocerum de limo terrae inspirauit in facie eius spiraculum vires ut factus est homo in aiam viventem. quod viri quibus haberet ab opotestate deo. ita et corporis. **S**icut. **A**ndechab. vii. mater illoz sepe tenet fratrum pie confessi dicit. **F**ilius nescio qualiter in utero meo apparuitus. quod enim ego spiritum donauis vobis et vitam. et singulorum membrorum non ego ipsa cocepisti sed misericordia creatoris quod formauit hunc naturam. **P**ater ergo quod de utero quod debet omnipotenti deo seruire. ut enim ex terra aia diligenter corporis hostiam deo vivente exhibeat. **S**ed heu multi contrario et aias per misericordiam corporis per luxuriam porti exhibet diabolos loquaciter dare ei qui potest et corporis et aian perdere in gehennam. **B**

Tertio in auctoritate
principali ostendit bear⁹ Jacob⁹ humane
vite breuitate, quia est ad modicū parens.
Ubi acuerterū c. t. q̄ est quedā vita in ho-
mine q̄ non ē apparenſ; t̄ ita e vita aie p̄
cipue post corporis morte. **Ande apostolus**
Col. iij. **Ad** omniū enī effūtis t̄ vita veftra aba-
ſcondita ē. **Et** rō est q̄ ſicut dicit **i. Reges**
xvi. **H**omines vident q̄ ſorū parenti. i. que
apparent exteriob⁹ ſenſib⁹; q̄ ois noſtroſ
cognitio natur a ſenſuſed anima preciue
ſeparata non ſubijcit ſenſib⁹ exteriob⁹. t̄

H̄ermonū funebrī

ideo non est apparenſ. Unde ſicut dicit in pma canonica Job. ca. iiij. Non dū apparauit quid crim⁹ ſez post separationē ſie a corpo re. Sed alia ē vita ſez corporis; et iſta eſt pa renſ, i. apparenſ exteriorib⁹ ſenſib⁹. Et diſ ferunt iſte due vite, qz prima eſt perpetua. Nam illud Sap. v. Iuſti autē in perpetuū viuent. Sed alia ſez corporalis durat ad mo dicum temp⁹; ita vt poti⁹ debeat dici apparenſ qz exiſtens. Nam hō b̄enū viuēs tem pore ad modicū temp⁹ videt; et poſteā moriſtur. vita ei⁹ ampli⁹ non apparet. Unde Job. xiiij. Adhuc modicū et mihiſ mei aī nō videt. Hypocrite etiā qui viuunt ſolum ad apparenſiā; qui extermiñant facies ſuas ut hoib⁹ apparenſ ieiunāt; et oia ope ra ſuas faciunt ut videant ab hoib⁹; et qui ſi miles ſunt ſepulchris dealbat; que foris apparenſ hoib⁹ ſpecioſar; intus ſunt plena cadaverib⁹ mortuor. Matth. xxiiij. Tales inq̄ p̄tūcūqz element in mūdo in hono ribus vel dignitatib⁹ modicū tamē tempore durant. Nam illud Job. xxiiij. Eleuati ſunt ad modicū et nō ſuſtinent. Sed notandum qz quis vita hiāna ad modicū temp⁹ appare at; tamē dei iuuante gratia in iſto modico tempore potest homo ſic laborare qz habeat eternā quietē. Formica enī modicū tem pore in estate congregat tantū qz hyeme in de paſſit et viuit. Et ſic deber homo facere in iſto modico tempore quo viuit; et poſſit facili⁹ dicere illud Ecclesi. li. Modicū labora ui et inueni mibi multā requiem, ſ. in vitam eternā. Ad quā nos p̄dūcat p̄iſſim⁹ ielus et De labilitate eoz que pertinenſ ad hu manam vitam. Hermo VII

Ranſierūt omnia

Ralla tanq̄ umbra; et tanq̄ nunci⁹ percurrent; et tanq̄ nauis que pertransit fluctuantē aquā; cui præteri ritu⁹ eſt veſtigium inuenire. Sap. v. Sene ea in qdā ep̄l a dicit qz nihil ē qd in trāſtru proſit. Et ponit de hoc tria exēpla. Primum in cibis, quia nō prodeſt cibis, nec accedit corporis; qui statim ſumpe⁹ emittitur. Secū dum exemplū ponit in plantis, quia nō con ualeſcit planta que ſepe et cito tranſertur. Tertiū exēplū in libris, quia ille ſcholaris qui nunc iſtū libri nūc illum legere vult et in nullo ingenti ſugit; parū vel nihil cum diſſicultate addiſit. Sic bona preſentia et temporalia; quia tranſitoria bona ſunt, ut

delitie diuinitie et hōndres et ſimilia; ad eternam beatitudinē conſequendā hominē pſ ſuntimmo frequens imp̄diunt. Unde dīo de diuinitate dicit Matth. xix, qz facili⁹ eſt ea meli per forāne acus tranſire qz diuinitate intrare in regnū celor. De delitiis vero dicit. Luce. vi. De vobis diuinitib⁹ qui habetis coſolationē yestram. De hono. ib⁹ vero dicit. Luce. xviii. Qui ſe exalrat humiliabitur. Et ideo volens nos sapiens ad eoz concep̄tū inducere dixit et ostendit in verbis p̄pōtis quonodo tranſitoria ſunt et pene nulla diſcenſa. Tranſerunt oia illa ſez temporalia bona tanq̄ umbra tē. Alioquin quidem verbis ostendit triple humana vite deſcetus ſin tres circumſtantias quas hoies coſmuntur appetit circa vitazſuā. Appetunt quidem communiter homines habere.